
Besluit van 30 juli 2009, nr. DGM/NSL 2009049063, tot 
vaststelling van het Nationaal Samenwerkingsprogramma 
Luchtkwaliteit 

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 

Handelend in overeenstemming met het gevoelen van de ministerraad, 

Gelet op artikel 5.12, eerste lid, van de Wet milieubeheer; 
Gelet op de voorschriften 2.1a en 4.2 van bijlage 2 van de Wet 
milieubeheer; 
Gelet op de Beschikking van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 7 april 2009 (C(2009)2560); 
Gelet op de artikelen 2 tot en met 5 van het Besluit derogatie 
(luchtkwaliteitseisen); 
Gelet op de ten aanzien van het ontwerp ingediende zienswijzen; 

Gehoord de Eerste en Tweede Kamer der Staten-Generaal, 

Besluit: 

Enig artikel 
1. Als programma, bedoeld in artikel 5.12, eerste lid, van de Wet 
milieubeheer, wordt vastgesteld het Nationaal Samenwerkingsprogramma 
Luchtkwaliteit. 
2. Het Nationaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit treedt in 
werking op 1 augustus 2009 en heeft een looptijd van 1 augustus 2009 
tot 1 augustus 2014. 

Van dit besluit wordt kennis gegeven in de Staatscourant en in een 
landelijk dagblad. 

‘s-Gravenhage, 30 juli 2009 

De Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke ning en Milieubeheer, 

r. Jacqueline Cramer



Toelichting 

Het Nationaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit (NSL) bevat de 
maatregelen die vereist zijn om tijdig te voldoen aan de grenswaarden 
voor luchtkwaliteit van richtlijn 2008/50/EG van het Europees Parlement 
en de Raad van 21 mei 2008 betreffende de luchtkwaliteit en schonere 
lucht voor Europa. Daarbij is uitgegaan van het uitstel en de vrijstelling 
zoals opgenomen in de beschikking van de Europese Commissie van 7 
april 2009 (C(2009)2560). Tevens biedt het NSL de onderbouwing, vanuit 
het oogpunt van luchtkwaliteit, voor de in het NSL genoemde ruimtelijke 
projecten met gevolgen voor de luchtkwaliteit. Het NSL heeft een looptijd 
van vijf jaar en gaat in op 1 augustus 2009. 

Van het besluit tot vaststelling van het NSL wordt mededeling gedaan aan 
de betrokken bestuursorganen en aan diegenen die zienswijzen hebben 
ingediend. 

Het programma kan worden geraadpleegd op werkdagen bij: 
e Centrum documentaire informatievoorziening VROM, Rijnstraat 8, 

Den Haag 
e De provinciehuizen van alle 12 provincies 
e De gemeentehuizen van: Alkmaar, Almelo, Almere, Alphen aan den 

Rijn, Amersfoort, Amsterdam, Barneveld, Breda, Deurne, Deventer, 
Doetinchem, Dordrecht, Eindhoven, Enschede, Gouda, Hardenberg, 
Harderwijk, Heerlen, Leiden, Nijmegen, Roosendaal, Rotterdam, 
Tiel, Tilburg, Weert en Woerden. 

Op deze locaties ligt het programma ter inzage tussen 3 augustus en 14 
september 2009. Dit zijn dezelfde locaties als waar het ontwerp van het 
programma voor de inspraakprocedure ter inzage heeft gelegen. 

Het programma kan eveneens worden geraadpleegd via internet op de 
website: http://www.vrom.nl/luchtkwaliteit 

Tegen dit besluit staat krachtens artikel 20.2, eerste lid, onder b, van de 
Wet milieubeheer geen beroep open. 

De Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 

= 

~Jacqueline Cramer 


